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Gospodarka – etyka – środowisko
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Wyższa Szkoła Bankowa w Gdańsku

STOSUNEK DO STANDARDÓW ETYCZNYCH 
W BIZNESIE W OPINIACH PRACOWNIKÓW 
KSIĘGOWOŚCI TRÓJMIEJSKICH 
PRZEDSIĘBIORSTW

Streszczenie: Opracowanie ma dwa cele: określenie stosunku do standardów etycznych 
w biznesie pracowników księgowości wybranych trójmiejskich przedsiębiorstw oraz ocenę 
przydatności szkoleń z etyki zawodowej do postrzegania zasadności wprowadzania takich 
norm. Przeprowadzono badanie ankietowe uczestników specjalistycznych kursów; aby oce-
nić istotność powiązań między wybranymi odpowiedziami, zastosowano test niezależności 
chi-kwadrat oraz skorygowany współczynnik kontyngencji C-Pearsona. Pracownicy księgo-
wości w trakcie badania ankietowego udzielili odpowiedzi wskazujących na docenianie przez 
nich roli standardów etycznych w biznesie. Nie wykryto istotnego związku ukończonych 
szkoleń z etyki zawodowej na postrzeganie zasadności wprowadzania takich norm. 

Słowa kluczowe: etyka w biznesie, opinie księgowych.

DOI: 10.15611/pn.2014.329.31

1. Wstęp

Zagadnienia dotyczące etyki, a zwłaszcza standardów etycznych w szeroko rozu-
mianym biznesie, są przedmiotem rozważań bardzo zróżnicowanych grup ludzi: od 
przywódców religijnych, naukowców, po praktyków życia gospodarczego. I tak pro-
blemy etyczne w biznesie poruszył papież Benedykt XVI, pisząc m.in. w czwartym 
rozdziale encykliki Caritas in veritate: „Gdy rozważa się zagadnienia dotyczące re-
lacji między przedsiębiorczością a etyką […], wydaje się, że przyjmowane dotych-
czas rozróżnienie między przedsiębiorstwami mającymi na celu zysk (profit) a or-
ganizacjami, które nie są nastawione na zysk (non profit), nie jest już w stanie dać 
pełnego obrazu rzeczywistości […]. Powstał rozległy obszar pośredni […] Tworzą 
go […] grupy przedsiębiorstw stawiające sobie za cel użyteczność społeczną […]” 
[Benedykt XVI 2009]. J. Jackson wskazuje, że etyka biznesu ma normować obsza-
ry działań niekodyfikowanych przez prawo i sumienie, a etyka danego zawodu ma 
dopasowywać normy etyczne do określonych sytuacji i relacji [Jackson 1999]. Prak-
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tyczną rolę etyki podkreśla m.in. P. Singer, pisząc, że nie jest ona wyidealizowanym 
systemem, „świetnym w teorii, a nie w praktyce. Wręcz przeciwnie, jej najważniej-
szą rolą jest «bycie przewodnikiem w praktyce»” [Singer 2007]. 

Trudno się nie zgodzić z powyższymi stwierdzeniami. Przedstawiciele biznesu 
zaczynają dostrzegać konieczność tworzenia wewnętrznych, spójnych uregulowań, 
które poruszają kwestie nieuregulowane w aktach normatywnych. Pojawiają się 
zatem kodeksy etyczne, wskazówki postępowania, dobre praktyki mające ułatwić 
wybór właściwych, oczekiwanych i zalecanych przez przedsiębiorstwo zachowań. 
Etyka w biznesie ma więc rozstrzygać dylematy, poruszając się w świecie warto-
ści, tworzyć zbiór norm pożądanych i powszechnie akceptowanych. Poszukiwana 
jest „etyczna busola w biznesie”1. Choć duże przedsiębiorstwa, a raczej ich zarządy, 
widzą korzyści w tworzeniu takich rozwiązań, pozostaje pytanie, jak oceniają tego 
typu regulacje pracownicy, zwłaszcza zaś pracownicy mniejszych jednostek. 

Opracowanie ma dwa cele: główny, którym jest określenie stosunku do stan-
dardów etycznych w biznesie pracowników księgowości wybranych trójmiejskich 
przedsiębiorstw, oraz szczegółowy, polegający na ocenie przydatności szkoleń z ety-
ki zawodowej do postrzegania zasadności wprowadzania takich norm. Wydaje się 
uzasadnione postawienie hipotezy, że osoby przeszkolone w zakresie standardów 
etycznych powinny lepiej rozumieć wagę tej problematyki i wyżej oceniać jej przy-
datność w decyzjach biznesowych.

2. Metodyka badań i przebieg procesu badawczego

Powyższe zamierzenie badawcze zostało zrealizowane na podstawie badania ankie-
towego, z wykorzystaniem analizy opisowej, metod graficznych, testów statystycz-
nych oraz analizy i krytyki literatury przedmiotu. W celu zbadania istotności po-
wiązań między wybranymi pytaniami zastosowano test niezależności chi-kwadrat, 
umożliwiający weryfikację hipotezy zerowej o niezależności cech X i Y. Aby ustalić 
siłę związku między X i Y, wykorzystano skorygowany współczynnik kontyngen-
cji C-Pearsona. Zaprezentowano tylko poziomy prawdopodobieństwa p mniejsze od 
0,1, pozwalające odrzucić hipotezę zerową o niezależności zmiennych na poziomie 
istotności mniejszym od 0,12. Pozwala to wnioskować, że na poziomie istotności p 
istnieje zależność między badanymi cechami. 

Na potrzeby opracowania przeprowadzono badanie ankietowe wśród uczestni-
ków specjalistycznych kursów organizowanych przez Stowarzyszenie Księgowych 
w Polsce. Ta część określa stosunek do standardów etycznych w biznesie pracow-
ników księgowości trójmiejskich przedsiębiorstw. Następnie wyróżniono dwie pod-
grupy badawcze, tj. kandydatów na głównych księgowych (GK) oraz na specjali-

1 Określenie encykliki Centesimus annus Jana Pawła II [Donarski 2003].
2 Opracowanie statystyczne wyników ankiet za pomocą testu chi-kwadrat oraz skorygowanego 

współczynnika kontyngencji C-Pearsona sporządziła dr Katarzyna Sokołowska na podstawie badań 
A. Uziębło.
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stów ds. rachunkowości (SK) (osoby z tej podgrupy odbyły kurs dotyczący etyki), 
aby porównać ich opinie i w ten sposób ocenić przydatność szkoleń dotyczących 
standardów etycznych. Obie podgrupy to pracownicy działów księgowości trójmiej-
skich przedsiębiorstw. Badanie jest niereprezentatywne; obejmuje łącznie 58 osób. 
Ankietowani są samodzielnymi księgowymi (ok. 28%), głównymi księgowymi lub 
ich zastępcami (22,41%), księgowymi (ok. 15%), specjalistami w zakresie rachun-
kowości (10,34%). Dwie osoby to właściciele małych przedsiębiorstw; pozostali 
zajmują najniższe stanowiska w działach finansowo-księgowych. W grupie kandy-
datów na głównych księgowych przeważają osoby na wyższych stanowiskach – jest 
to naturalne i związane z profilem kształcenia zawodowego. 

Niniejsze opracowanie, z uwagi na ograniczoną objętość, zawiera prezentację 
wyników badań dotyczących realizacji celów pracy; pominięto m.in. część badań 
obejmujących etykę zawodową księgowych. 

3. Uczciwość i etyka postępowania w biznesie

„Czy w biznesie można być w pełni uczciwym?3” – takim pytaniem rozpoczęto 
ankietę. Zdecydowanie tak odpowiedziało ok. 22% badanych, raczej tak – ponad 
53%, raczej nie – ok. 21%. Tylko jedna osoba stwierdziła, że zdecydowanie nie jest 
to możliwe. Ponieważ w podgrupach widać zróżnicowanie ze wskazaniem korzyst-
niejszych wyników dla SK (wśród nich ponad 84% udzieliło odpowiedzi pozytyw-
nych, w GK – ok. 69%), zbadano, czy rozkład udzielanych odpowiedzi różni się 
zależnie od przynależności osoby badanej do podgrupy. Po podziale odpowiedzi na 
dwie grupy: tak (odpowiedzi zdecydowanie tak i raczej tak) oraz nie (zdecydowanie 
nie i raczej nie) uzyskano wartość 2χ =3,751579, co pozwoliło na odrzucenie hipo-
tezy zerowej o braku zależności między rodzajem udzielanych odpowiedzi a przyna-
leżnością do grupy SK lub GK (p = 0,05276). Skorygowany współczynnik kontyn-
gencji opisujący siłę tej zależności wyniósł 0,100238 (współczynnik kontyngencji 
może przyjmować wartości z przedziału 0-1, gdzie o całkowitym powiązaniu mię-
dzy zmiennymi świadczyłby wynik równy 1), co wskazuje na to, że jest ona słaba. 
Stwierdzono zatem, ze osoby z grupy GK częściej niż osoby z grupy SK stwierdzały, 
że w biznesie można być w pełni uczciwym. Następnie zbadano istnienie powiązań 
między stanowiskiem pracy a oceną możliwości „bycia w pełni uczciwym” (tab. 1).

Tabela 1. Stanowisko pracy a postrzeganie możliwości bycia w pełni uczciwym 
w biznesie

Chi-kwadrat p Skorygowany współczynnik kontyngencji
9,427982 0,05126 0,137095

Źródło: opracowanie wyników badań dr K. Sokołowska.

3 Pytanie i możliwe warianty odpowiedzi według [Styczek 2005; Uziębło 2011].
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Ostatnia kolumna tab. 1 pokazuje słabą siłę powiązań między stanowiskiem pra-
cy a oceną, czy można być w pełni uczciwym w biznesie. Badanie szczegółowe 
wykazało, że osoby zajmujące stanowisko księgowego rzadziej odpowiadały: zde-
cydowanie tak w porównaniu z osobami pełniącymi inną funkcję. 

Kolejne pytania wymagały dokonania przez ankietowanych oceny etyczności 
cudzych i własnych zachowań w trakcie działalności zawodowej (biznesowej)4. Wy-
niki przedstawiono odpowiednio na rys. 1 i 2.
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Rys. 1. Częstotliwość uznania za nieetyczne zachowania innych osób w trakcie działalności zawodowej

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.

Niemal wszyscy ankietowani spotkali się z nieprzestrzeganiem zasad etycznych; 
niepokojący jest fakt, że odpowiedź „wielokrotnie” wybrało ponad 30% osób z gru-
py GK i ponad 27% z grupy SK. Badani zatem dostrzegają skalę problemu, co 
potwierdzają odpowiedzi na kolejne pytanie – czy badanym zdarzyło się postąpić 
nieetycznie? (rys. 2). 
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Rys. 2. Częstotliwość uznania za nieetyczne własnego zachowania w trakcie działalności zawodowej

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.

4 Pytanie i możliwe warianty odpowiedzi według [Styczek 2005]. 
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Średnio 36% badanych twierdzi, ze nigdy nie postąpiło nieetycznie w działalno-
ści biznesowej; na przymus takiego postępowania wskazuje średnio także ok. 36% 
osób, z tym że wyraźnie widać tu przewagę osób zajmujących wyższe stanowiska. 
Jedna z nich (współwłaściciel przedsiębiorstwa) określiła, że postępuje tak często. 
Pozostali nie potrafili udzielić odpowiedzi na pytanie. 

„Zasady etyki biznesu […] zalecają podstawowe wartości, bez których działania 
gospodarcze byłyby niemożliwe”; postępowanie zgodne z nimi „ma tendencję do 
wspierania długoterminowej wartości dla właściciela” [Sternberg 1998, s. 98] – co 
oczywiście nie jest argumentem, że jeżeli zasada etyczna nie zwiększa wartości dla 
właścicieli, nie należy jej stosować. Interesujące są w tym kontekście odpowiedzi na 
pytanie, czy badani, oceniając poszczególne osoby, biorą pod uwagę przestrzeganie 
przez nie standardów etycznych. Występuje tutaj zdecydowana przewaga odpowie-
dzi pozytywnych (raczej tak, średnio 76%; tak, to najważniejsze kryterium, średnio 
15%) nad stwierdzeniem raczej nie (odpowiednio 8%); nikt nie wybrał odpowiedzi 
„zdecydowanie nie”. 

4. Standardy etyczne i społeczna odpowiedzialność biznesu

Tylko w 14% przedsiębiorstw, w których pracują ankietowani, istnieją kodeksy etyki 
(zachowań, postępowania) lub inne wskazówki ułatwiające pracownikom zachowa-
nie zgodne z wartościami propagowanymi przez przedsiębiorstwo; 70% badanych 
podało, że takie rozwiązania nie istnieją, a pozostali nie potrafili udzielić odpowiedzi. 

Osoby z grupy GK mają większe oczekiwania w stosunku do standardów etycz-
nych; częściej udzielano tu pozytywnej odpowiedzi, wskazując na przydatność stan-
dardów w każdej działalności (88%), konieczność ich szerszego propagowania (aż 
97%), ich rolę jako wskazówek odnośnie do właściwego postępowania i związanych 
z tym korzyści dla przedsiębiorstwa (po 94%). Grupa SK ma przewagę tylko w jed-
nym obszarze: 34% osób twierdzi, że standardy etyczne to tylko zabieg wizerun-
kowy; wydaje się, że w świetle wcześniejszych wyników nie jest to uzasadniona 
odpowiedź – badani wykazywali pozytywny stosunek do standardów etycznych. 
To raczej krytyczna uwaga (wynikająca być może z doświadczeń zawodowych), 
że przedsiębiorcy mogą nie traktować kodeksów poważnie, tworząc je w celu kre-
acji wizerunku przedsiębiorstwa jako jednostki odpowiedzialnej, uczciwej, dbają-
cej o interesy np. środowiska naturalnego. Czy postrzeganie standardów etycznych 
zależy od zajmowanego stanowiska? Zagadnienie to zbadano, wykorzystując po-
nownie test niezależności chi-kwadrat oraz skorygowany współczynnik kontyngen-
cji C-Pearsona; w tab. 2 przedstawiono tylko te odpowiedzi, które wskazywały na 
istnienie zależności.

Na podstawie wyników badań zaprezentowanych w tab. 2 można stwierdzić 
istnienie słabych zależności między zajmowanym stanowiskiem a postrzeganiem 
standardów etycznych. Szczegółowe analizy wykazały odpowiednio w podpunkcie 
dotyczącym opinii o zapobieganiu nieuczciwości pracowników, że główni księgo-
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Tabela 2. Stanowisko pracy a postrzeganie standardów etycznych

Opinia Chi-kwadrat P Skorygowany współczynnik 
kontyngencji

a) zapobiegają nieuczciwości 
pracowników 10,00744 0,00671 0,151328

b) wskazują właściwy sposób 
postępowania 5,357143 0,06867 0,111063

c) pozwalają uniknąć 
dylematów etycznych 6,013706 0,04945 0,117621

Źródło: opracowanie wyników badań dr K. Sokołowska.

wi częściej wybierają odpowiedź negatywną, ich zastępcy oraz inne osoby – pozy-
tywną; w podpunkcie b), o wskazywaniu właściwego sposobu postępowania: inne 
osoby zdecydowanie częściej zgadzają się z tym twierdzeniem w stosunku do księ-
gowych; podobne wyniki uzyskano w podpunkcie c), stwierdzającym, że standardy 
pozwalają uniknąć dylematów etycznych. Jako „inne osoby” zostali zakwalifikowa-
ni m.in. właściciele przedsiębiorstw, analityk finansowy, urzędnik oraz osoby, które 
nie podały swojego stanowiska. To dość zróżnicowana grupa, co może wyjaśniać 
odmienne poglądy w stosunku do pozostałych badanych. 

Kolejnym badanym zagadnieniem była koncepcja społecznej odpowiedzialności 
biznesu jako połączenie ekonomicznej i moralnej odpowiedzialności przedsiębior-
stwa. Postawiono pytanie, czym ona jest, na podstawie rozważań [Kopycińska 2001], 
podając w podpunktach jej definicję z możliwością wielokrotnych odpowiedzi tak 
lub nie (rys. 3). Zdefiniowano, że społeczna odpowiedzialność obejmuje odpowie-
dzialność: a) za skutki działań wobec wszystkich osób, których bezpośrednio lub 
pośrednio dotyczy działalność firm i które traktują swoje uprawnienia jako zobowią-
zania moralne firm; b) firmy wobec grup wewnętrznych (współwłaścicieli, pracow-
ników); c) firmy wobec grup zewnętrznych (dostawcy, odbiorcy, banki, wierzyciele, 
władze lokalne i centralne, konkurenci), oraz d) humanizację warunków pracy, godzi-
we wynagrodzenie pracowników, zapewnienie odpowiednich świadczeń socjalnych; 
e) satysfakcję pracowników z pracy; f) ochronę środowiska naturalnego, uczciwą 
konkurencję, uwzględnianie lokalnego interesu społecznego, zaspokajanie potrzeb 
klientów; g) wysoką jakość dóbr i usług, a także odpowiedzialność h) współwłaści-
cieli i pracowników za firmę oraz i) grup zewnętrznych za firmę [Kopycińska 2001]. 

Na rys. 3 przedstawiono zbiorcze wyniki dla całej grupy badanej; w każdym 
obszarze widać przewagę odpowiedzi pozytywnych, najwięcej, ponad 86% wska-
zań na „tak” odnotowano w odpowiedziach na stwierdzenia a)-d), skupiających się 
na odpowiedzialności firmy za skutki jej działań oraz odpowiedzialności wobec 
grup wewnętrznych i zewnętrznych, ze szczególnym uwzględnieniem pracowni-
ków (punkt d). Badani zgadzali się w kwestii obowiązków firmy wobec otoczenia, 
nie wszyscy jednak uznawali, że także otoczenie powinno być odpowiedzialne za 
przedsiębiorstwo – i tak niewiele ponad 50% uznało, że społeczna odpowiedzial-
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Rys. 3. Definiowanie społecznej odpowiedzialności biznesu 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań własnych.

ność biznesu obejmuje odpowiedzialność grup zewnętrznych; więcej (ponad 84%, 
podpunkt h), że właścicieli i pracowników. Osoby pracujące w przedsiębiorstwach 
podlegających badaniu sprawozdania częściej wskazywały na odpowiedzialność 
firmy wobec grup zewnętrznych w stosunku do osób pracujących w jednostkach 
niepodlegających badaniu. 

Aby porównać opinie dotyczące standardów etycznych między podgrupą GK 
oraz SK, zastosowano test niezależności 2χ ; brak podstaw do odrzucenia hipotezy 
zerowej o braku zależności między przynależnością danej osoby do grupy a rodza-
jem udzielanych przez nią odpowiedzi. 

5. Wnioski

Ankietowani doceniają rolę standardów etycznych w biznesie. Ponad 75% uważa, 
że w biznesie można być w pełni uczciwym, przy czym istnieje słaba zależność 
między przynależnością badanego do grupy: osoby z kursu GK częściej niż osoby 
z kursu SK stwierdzały, że można być w pełni uczciwym. Niemal wszyscy ankieto-
wani w pracy zawodowej spotkali się z nieprzestrzeganiem zasad etycznych przez 
osoby z ich otoczenia; sami też mają świadomość, że czasem postępują nieetycznie. 
Wskazują przy tym, że są do tego zmuszani (tej odpowiedzi udzielają zwłaszcza 
osoby na wyższych stanowiskach). Ponad 97% osób z grupy GK i 85% z grupy SK 
stwierdziło, że przestrzeganie standardów etycznych jest ważnym kryterium oceny 
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postępowania danej osoby. Zdecydowanie podkreślano, że standardy te są potrzebne 
w każdej działalności, a nie tylko w dużych przedsiębiorstwach, że są to wskazówki 
właściwego postępowania, korzystne dla wizerunku przedsiębiorstwa (ok. 30% osób 
wskazało jednak, że tworzenie takich standardów to tylko zabieg wizerunkowy). Na-
wet jednak tak krytyczne wypowiedzi paradoksalnie wskazują, że badani uznają po-
siadanie kodeksów etycznych czy podobnych rozwiązań za ważne, także ze wzglę-
dów wizerunkowych. Tylko w kilku odpowiedziach stwierdzono słabe zależności 
między zajmowanym stanowiskiem a postrzeganiem standardów etycznych – m.in. 
główni księgowi częściej od innych osób uznawali, że standardy nie zapobiegają 
nieuczciwości pracowników. Z kolei koncepcja społecznej odpowiedzialności biz-
nesu jest postrzegana bardziej ze strony obowiązków przedsiębiorstwa wobec jego 
otoczenia i pracowników (ponad 86%) niż jako wzajemny obowiązek odpowiedzial-
ności grup zewnętrznych za przedsiębiorstwo (ok. 50%). 

Nie ma podstaw do odrzucenia hipotezy zerowej o braku zależności między 
przynależnością danej osoby do grupy (GK, SK) a rodzajem udzielanych przez nią 
odpowiedzi. Nie wykryto zatem zależności między przeszkoleniem grupy SK ze 
standardów etycznych w biznesie a lepszym zrozumieniem problematyki tych stan-
dardów przez tę grupę. Powtórzenie badania z większą liczbą osób pozwoliłoby być 
może na wyciągnięcie innych wniosków. 
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AN ATTITUDE TO ETHICAL STANDARDS IN BUSINESS 
IN THE OPINIONS OF EMPLOYEES OF ACCOUNTING 
DEPARTMENT OF TRICITY ENTERPRISES

Summary: The study has two purposes: determining the ratio to ethical standards in the 
business of employees of accounting department of chosen Tricity enterprises as well as the 
evaluation of the usefulness of trainings in professional ethics for perceiving of legitimacies 
introducing such standards. The research was conducted among participants in specialist pro-
fessional courses in the form of questionnaire. In order to examine the connections between 
chosen questions a test of the chi-square independence and corrected rate of the contingency 
C-Pearson were applied. In the course of the questionnaire survey employees of the account-
ing department indicated replies to appreciate by them the role of ethical standards in busi-
ness. However, an essential connection of finished trainings in professional ethics for percep-
tions of the legitimacy of introducing such standards was not detected. Repeating examining 
among more people perhaps would allow to draw other conclusions. 

Keywords: ethics in business, accountants’ opinions.
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